

Briselē, 4.4.2019.
COM(2019) 149 final

ANNEX

PIELIKUMS

dokumentam

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI

**Vides politikas īstenošanas 2019. gada pārskats:
Eiropa, kas aizsargā savus pilsoņus un uzlabo viņu dzīves kvalitāti**

{SWD(2019) 111 final} - {SWD(2019) 112 final} - {SWD(2019) 113 final} -
{SWD(2019) 114 final} - {SWD(2019) 115 final} - {SWD(2019) 116 final} -
{SWD(2019) 117 final} - {SWD(2019) 118 final} - {SWD(2019) 119 final} -
{SWD(2019) 120 final} - {SWD(2019) 121 final} - {SWD(2019) 122 final} -
{SWD(2019) 123 final} - {SWD(2019) 124 final} - {SWD(2019) 125 final} -
{SWD(2019) 126 final} - {SWD(2019) 127 final} - {SWD(2019) 128 final} -
{SWD(2019) 129 final} - {SWD(2019) 130 final} - {SWD(2019) 131 final} -
{SWD(2019) 132 final} - {SWD(2019) 133 final} - {SWD(2019) 134 final} -
{SWD(2019) 135 final} - {SWD(2019) 136 final} - {SWD(2019) 137 final} -
{SWD(2019) 138 final} - {SWD(2019) 139 final}

PRIORITĀRĀS DARBĪBAS LABĀKAI VIDES POLITIKAS ĪSTENOŠANAI

Šajā pielikumā ir apkopotas 28 valstu vides politikas īstenošanas pārskata (*EIR*) ziņojumos iekļautās prioritārās darbības¹.

<i>Prioritārās darbības</i>	<i>Dalībvalstis</i>
Pasākumi virzībai uz aprites ekonomiku	
Stiprināt politikas satvaru, lai paātrinātu visu ekonomikas nozaru pāreju uz aprites ekonomiku, piemēram, ūdens un enerģijas ietaupījumus, atkritumu rašanās samazināšanu, materiālu reciklēšanu un/vai sekundārā izejvielu tirgus apguvi.	AT, BG, CY, CZ, DE, EL, EE, ES, HR, HU, IE, LV, MT, PL, PT, RO, SK
Pieņemt aprites ekonomikas principus, kuri stimulē resursu efektivitātes pasākumus un plašāku reciklēšanu, ekoinovācijas rezultātus, kā arī ieguldījumus videi draudzīgos ražojumos un pakalpojumos.	AT, CY, EL, HU, IT, MT, NL, RO, SK
Atkritumu apsaimniekošana	
Ieviest jaunus politikas pasākumus, arī ekonomikas instrumentus, lai turpinātu īstenot atkritumu apsaimniekošanas hierarhiju, proti, veicināt atkritumu rašanās novēršanu un padarīt atkalizmantošanu un reciklēšanu ekonomiski pievilcīgāku, un/vai īstenot jau noteikto politiku.	AT, BG, CY, DE, DK, EE, FI, IE, IT, LT, LU, LV, NL, PL, PT, RO, SE, SI, UK
Uzlabot paplašinātas ražotāja atbildības sistēmu darbību atbilstīgi Atkritumu apsaimniekošanas direktīvā noteiktajām vispārējām minimālajām prasībām.	AT, CY, CZ, EE, EL, ES, HR, HU, IT, LT, LV, MT, PL, RO, SI, SK, UK
Aizvirzīt atkalizmantojamus un reciklējamus atkritumus projām no sadedzināšanas, pakāpeniski izbeidzot incinerācijas subsīdijas vai ieviešot incinerācijas nodokli. Novirzīt šos ieņēmumus pasākumiem atkritumu apsaimniekošanas uzlabošanai atbilstīgi atkritumu apsaimniekošanas hierarhijai.	AT, BE, CZ, DE, DK, EE, FI, IE, LT, LU, NL, PL, PT, SE
Ieviest un/vai pakāpeniski palielināt atkritumu poligonu nodokļus, lai pakāpeniski izbeigtu reciklējamu un reģenerējamu atkritumu apglabāšanu poligonā. Saskaņot reģionālos atkritumu poligonu nodokļus. Novirzīt ieņēmumus pasākumiem atkritumu apsaimniekošanas uzlabošanai atbilstīgi atkritumu apsaimniekošanas hierarhijai.	CY, CZ, EL, ES, HR, HU, IT, LT, LV, MT, RO, SI, SK, UK
Pievērsties dalītas savākšanas pienākuma īstenošanai, lai palielinātu reciklēšanas rādītājus, arī bioloģisko atkritumu savākšanu. Izstrādāt un īstenot minimālos pakalpojumu standartus un/vai pašvaldību atbalsta programmas.	BG, CY, CZ, EE, EL, ES, FI, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI, SK, UK
Pabeigt un/vai atjaunot atkritumu apsaimniekošanas plānu (plānus) un/vai atkritumu rašanās novēršanas programmu (programmas).	ES, FR
Prioritāri slēgt un sanēt neatbilstīgus atkritumu poligonus.	BG, CY, EL, ES, IT, PL, RO, SI, SK
Izvairīties no pārmērīgas atliekvielu atkritumu pārstrādes infrastruktūras spēju veidošanas (piem., mehāniski bioloģiskās apstrādes iekārtas, sadedzināšanas iekārtas un atkritumu poligoni).	CZ, EL, LT, PL, SK
Nodrošināt atkritumu statistikas atbilstību <i>Eurostat</i> nostādnēm. Sniegt savlaicīgus datus par atkritumu apsaimniekošanu un uzlabot to konsekvenci.	CZ, IE, SI

¹ Prioritārās darbības katrā valsts ziņojumā ir iekļautas, ņemot vērā Eiropas Komisijai pieejamo informāciju, lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visām dalībvalstīm. Lai nodrošinātu salīdzināmību, šajā pielikumā visas prioritārās darbības ir sagrupētas pa tādu dalībvalstu kopām, kuras saņēmušas līdzīgus ieteikumus. Šā iemesla dēļ pielikumā lietotais formulējums var būt mazāk konkrēts nekā valstu ziņojumos.

Daba un bioloģiskā daudzveidība	
Pabeigt <i>Natura 2000</i> teritoriju noteikšanas procesu, arī jūras teritorijās, un/vai visām <i>Natura 2000</i> teritorijām ieviest skaidri definētus saglabāšanas mērķus un nepieciešamos saglabāšanas pasākumus, vēlams — teritorijas pārvaldības plānu vai līdzvērtīgu instrumentu satvarā.	AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, HR, HU, IE, IT, LT, LV, MT, NL, PL, PT, RO, SE, SI, SK, UK
Nodrošināt, ka <i>Natura 2000</i> pārvaldības plāni tiek īstenoti efektīvi, ar pietiekamu administratīvo spēju un finansējumu.	BG, EE, ES, EL, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LU, MT, RO, SI, SK
Izstrādāt un veicināt viedu un racionalizētu īstenošanas pieeju, jo īpaši attiecībā uz attiecīgajām novērtējuma procedūrām un sugu atļauju procedūrām, nodrošinot nepieciešamās zināšanas un datu pieejamību, kā arī stiprināt saziņu ar ieinteresētajām personām.	BG, CY, EE, EL, HU, IT, LT, PT, RO, SI
Nodrošināt aizsargājamo putnu sugu medīšanas un/vai izķeršanas aizliegumu pienācīgu piemērošanu.	CY, ES, IT, MT
Labāk integrēt ar bioloģiskās daudzveidības jomu saistītās bažas citās politikas jomās (jo īpaši lauksaimniecībā, bet arī zivsaimniecībā, pilsētvides un infrastruktūras plānošanā un ilgtspējīgā tūrismā) un veicināt labāku saziņu starp iesaistītajām personām. Ja nepieciešams, izvairīties no tālākas biotopu fragmentācijas un veikt pasākumus savienojamības atjaunošanai.	CZ, DE, DK, EL, ES, FI, FR, HR, LU, NL, PT, SK
Uzlabot mežsaimnieku un lauksaimnieku stimulus labāk aizsargāt meža un pļavas biotopus. Nodrošināt ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu un veicināt biomasas efektīvu izmantošanu.	FI, LT, LV, PL, SE, SK
Turpināt atbalstīt notiekošo darbu pie ilgtspējīgas partnerības izveides bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai, ilgtspējīgas attīstības un pielāgošanās klimata pārmaiņām un klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumiem atsevišķos tālākajos reģionos un aizjūras zemēs un teritorijās.	FR, UK
Turpināt atbalstīt ekosistēmu un to pakalpojumu kartēšanu un novērtēšanu, dabas kapitāla uzskaites sistēmu izvērtēšanu un izstrādi.	AT, BE, CZ, DK, EE, HU, PT, SE, SK
Invazīvās svešzemju sugas	
Pieņemt valsts tiesību aktus, lai ievērotu Invazīvo svešzemju sugu regulā noteiktās prasības, un paziņot Komisijai par to. Sniegt pienācīgus datus.	AT, BE, CZ, EL, IE, PT, RO, SE, SK, UK
Paziņot valsts invazīvo svešzemju sugu sarakstu un/vai plānotos izskaušanas pasākumus. Ieviest pasākumus, ja tādu vēl nav. Attiecīgos gadījumos izmeklēt datu acīmredzamo trūkumu un meklēt iespējas, kā uzlabot pārraudzības sistēmu.	CZ, DE, DK, EL, ES, FR, HU, PT
Jūras vides aizsardzība²	
Nodrošināt Jūras stratēģijas pamatdirektīvā prasīto dažādo elementu savlaicīgu paziņošanu iekļaušanai turpmākajos Komisijas izvērtējumos.	DK, EE, EL, HR, LT, RO, SI
Definēt labu vides stāvokli (LVS) un/vai noteikt LVS sasniegšanas grafikus. Noteikt mērķrādītājus, ja tādu vēl nav.	BG, DE, ES, FI, IE, IT, LV, MT, NL, PL, PT, SE, UK
Sniegt vairāk informācijas par laba vides stāvokļa sasniegšanas pasākumiem, izveidot vairāk pasākumu, kuri tieši ietekmē noslodzes, un kvantitatīvi izteikt rezultātu kā paredzamo noslodzes samazinājumu.	BE, BG, CY, DE, ES, FR, IE, IT, LV, MT, NL, PL, PT, SE, UK

² Vairākas dalībvalstis ar novēlošanos ziņoja par saviem pasākumiem nolūkā izpildīt Jūras stratēģijas pamatdirektīvas prasības. Uz šīm valstīm attiecas tikai pirmais prioritārais pasākums, jo nepietiek datu, lai izvērtētu progresu kopš 2017. gada un iezīmētu jaunās problēmas.

Svarīgāko noslodzes veidu novēršanai nodrošināt reģionālo sadarbību ar dalībvalstīm, ar kurām ir kopīgs jūras (apakš)reģions.	BE, BG, CY, DE, ES, FI, IE, IT, LV, PT, SE, UK
Nodrošināt dalībvalsts monitoringa programmas īstenošanu bez kavēšanās un rezultātu paziņošanu noteiktajā termiņā.	BG, CY, ES, FR, IE, IT, LV, MT, PL, UK
Gaisa kvalitāte	
Izstrādājot pienācīgas valsts gaisa piesārņojuma kontroles programmas (NAPCP), rīkoties, lai samazinātu galvenos emisiju avotus, kā arī ievērot visus gaisa kvalitātes standartus.	Visas dalībvalstis
Paātrināt daļiņu (PM_{2,5} un PM₁₀) emisijas un koncentrācijas samazināšanu, samazinot emisijas no enerģijas ražošanas un siltuma ražošanas, kurā izmanto cieto kurināmo. Veicināt efektīvu un tīru centralizēto siltumapgādi un energoefektīvu būvniecību.	AT, BG, CZ, DE, EL, ES, FR, HR, HU, IT, PL, RO, SE, SI, SK
Samazināt ogļu izmantošanu mājokļu apkurei, lai samazinātu gaisu piesārņojošu vielu emisijas, piemēram, izmantojot iniciatīvu "Pārejas posmā esoši ogļu ieguves reģioni".	BG, CZ, EL, HU, PL, RO, SK
Paātrināt slāpekļa oksīdu (NO_x) emisiju un slāpekļa dioksīda (NO₂) koncentrācijas samazināšanu, vēl vairāk samazinot transporta emisijas, jo īpaši pilsētu teritorijās. Šim nolūkam var būt nepieciešams arī samērīgi un mērķtiecīgi ierobežot transportlīdzekļu piekļuvi pilsētu teritorijām un/vai paredzēt finansiālus stimulus.	AT, BE, BG, CZ, DE, EL, ES, FR, HR, HU, IE, IT, LU, NL, PL, PT, RO, UK
Samazināt amonjaka (NH₃) emisijas, piemēram, ieviešot vai paplašinot mazemisiju lauksaimniecības paņēmienus.	AT, DE, DK, ES, HR, IE
Samazināt nemetāna gaistošo organisko savienojumu (NMGOS) emisijas (attiecīgā gadījumā — lai ievērotu pašlaik piemērojamās valstij noteiktās maksimāli pieļaujamās emisiju robežvērtības).	DE, HU, IE, LU
Atjaunināt un uzlabot gaisa kvalitātes monitoringa tīklu, nodrošināt savlaicīgu gaisa kvalitātes datu paziņošanu.	BE, BG, EL, IT, LU, RO, SI, SK
Rūpnieciskās emisijas	
Pārskatīt atļaujas un stiprināt kontroli un/vai izpildes panākšanu, lai ievērotu nesen pieņemtos LPTP secinājumus.	Visas dalībvalstis
Risināt ar emisijām no iekārtām saistīto gaisa un/vai ūdens piesārņojuma problēmu vienā vai vairākās šādās nozarēs: elektroenerģētika, intensīva māju putnu un cūku audzēšana, atkritumu apstrādes darbības, dzelzs un tērauda rūpnīcas.	BG, CY, CZ, DE, EE, EL, ES, FI, HR, HU, IE, IT, LU, LV, NL, PT, RO, SK, UK
Troksnis	
Pabeigt trūkstošos rīcības plānus trokšņa novēršanas jomā.	BE, CY, CZ, DE, EL, ES, FR, IT, PL, PT, RO, SE, SK
Pabeigt trūkstošās trokšņa kartes.	BE, EL, ES, IT, PT, RO, SK
Ūdens kvalitāte un apsaimniekošana	
Uzlabot visu attiecīgo kvalitātes elementu uzraudzību un novērtēšanu visās ūdensobjektu kategorijās saskaņā ar Ūdens pamatdirektīvu.	BG, CY, CZ, DE, DK, EE, FI, HR, HU, LV, MT, PL, PT, RO, SE, SI, UK
Nodrošināt, ka savlaicīgi tiek pieņemti un/vai paziņoti upju baseinu apsaimniekošanas plāni saskaņā ar Ūdens pamatdirektīvu.	AT, ES, EL, IE, LT
Nodrošināt, ka savlaicīgi tiek pieņemti plūdu riska pārvaldības plāni saskaņā ar Plūdu direktīvu.	ES, EL, IE

Nodrošināt, ka lauksaimniecības un citu nozaru radītais ūdens piesārņojums tiek efektīvi novērsts saskaņā ar Nitrātu direktīvu un/vai Ūdens pamatdirektīvu.	AT, BE, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, IT, LT, MT, NL, PL, PT, SE, SI, SK, UK
Veikt turpmākus pasākumus ķīmiskā piesārņojuma mazināšanai (izstrādāt vielām piesaņotāku pieeju / nodrošināt, ka pasākumu programmu pamatā ir uzticams noslodzes novērtējums).	BE, NL
Veikt turpmākus pasākumus, lai nodrošinātu labu kvantitatīvo stāvokli / ekoloģisko caurplūdumu saskaņā ar Ūdens pamatdirektīvu (arī nodrošinot, ka ūdens ieguvei piemēro spēkā esošas atļaujas, mērīšanu un kontroli).	CY, ES, HU, IT, MT, PL, PT
Veikt pasākumus, lai nodrošinātu hidromorfoloģiskās noslodzes mazināšanas pasākumu īstenošanu.	SI
Veikt pasākumus atšķirīgas reģionālās pieejas saskaņošanai, jo īpaši attiecībā uz noslodzes būtiskuma definīciju saistībā ar Ūdens pamatdirektīvu.	IT
Nodrošināt, ka projekti, kas varētu ietekmēt ūdensobjektu stāvokli, tiek padziļināti izvērtēti un pamatoti atbilstīgi Ūdens pamatdirektīvas prasībām (4. panta 7. punkts).	BG, LU, PL, PT, RO, SE, SK
Veikt pasākumus, lai stiprinātu sabiedrības līdzdalības un ieinteresēto personu aktīvas iesaistes aspektu (upju baseinu apsaimniekošanas plāni / plūdu riska pārvaldības plāni).	NL, SI, SK, UK
Rīkoties, lai precizētu pasākumu prioritātes noteikšanas metodi, arī izmaksu un ieguvumu analīzi saistībā ar plūdu riska pārvaldības plāniem.	AT, BE, BG, CZ, DE, EE, ES, HR, HU, LU, LV, MT
Veikt pasākumus, lai sistemātiski apsvērtu dabā rodamu risinājumu īstenošanu plūdu riska mazināšanai.	CY
Veikt pasākumus, lai stiprinātu klimata pārmaiņu apsvērumus plūdu riska pārvaldības plānos, arī koordinējot ar valsts stratēģiju par pielāgošanos klimata pārmaiņām.	FI, IT, LV
Veikt pasākumus plūdu riska pārvaldības cikla secīgo soļu integrēšanai plūdu riska pārvaldības plānā.	DK, FR, PL, PT, RO
Veikt pasākumus, lai stiprinātu plūdu riska pārvaldības plānu un upju baseinu apsaimniekošanas plānu savstarpējo koordināciju.	SE
Veikt pasākumus plūdu riska pārvaldības plāna juridiskā statusa precizēšanai.	LT
Steidzami pabeigt Komunālo notekūdeņu attīrīšanas (UWWT) direktīvas īstenošanu visās aglomerācijās. Turpināt par prioritāriem noteikt ieguldījumus UWWT iekārtās, arī efektīvi izmantojot ES fondu finansējumu, ja tas ir pieejams.	BG, CY, EL, ES, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, PL, PT, RO, SI, SK
Finansējums un ieguldījumi vides jomā	
Nodrošināt pietiekamu finansējumu, arī piesaistot ieguldījumus un izmantojot ES līdzekļus, lai vērstos pret galvenajām vidiskajām problēmām, kas skar valsti.	AT, BG, DE, EL, ES, FI, FR, HU, IT, LU, NL, PT, RO, SE, SI, UK
Uzlabot spējas efektīvi izmantot ES fondu finansējumu vides jomā, arī lai gatavotos nākamajam 2021.–2027. gada finansēšanas periodam.	CZ, EE, EL, HR, LT, LV, PL, RO, SK
Informācija, sabiedrības līdzdalība un tiesu pieejamība	
Uzlabot piekļuvi ģeotelpiskajiem datiem un pakalpojumiem, labāk sasaistot valstu INSPIRE portālus, identificēt un dokumentēt visas vides tiesību aktu īstenošanai nepieciešamo ģeotelpisko datu kopas, kā arī padarīt datus un dokumentus pieejamus vismaz to esošajā formā citām valsts iestādēm un sabiedrībai, izmantojot INSPIRE direktīvā paredzētos digitālos pakalpojumus.	Visas dalībvalstis

Atvieglot sabiedrības līdzdalību ES vides tiesību aktu īstenošanā.	BE, CZ, HU, LT, PL, RO, SI
Nodrošināt, ka vides NVO attiecīgos gadījumos ir tiesības vērsties tiesā ar prasībām vides jautājumos, nesaskaroties ar pārmērīgām izmaksām.	BG, CY, FI, HR, HU, IE, LT, LU, MT, PL, RO
Labāk informēt sabiedrību par tiesībām uz tiesu pieejamību.	AT, BE, CY, EE, EL, ES, FI, FR, HR, IE, IT, LU, LV, MT, NL, PT, RO, SE, SK, UK
Atbilstības nodrošināšana	
Labāk informēt sabiedrību par atbilstības veicināšanu, uzraudzību un izpildes panākšanu.	Visas dalībvalstis
Nodrošināt, ka ir vairāk informācijas par to, kā sadarbojas profesionāļi, kuri izmeklē noziegumus pret vidi.	AT, BE, BG, DK, EL, HR, HU, IE, LT, LU, LV, MT, NL, PL, SE, SI, SK, UK
Uzlabot Direktīvas par atbildību vides jomā (DAVJ) saistību un/vai DAVJ norādījumu finansiālo nodrošinājumu, kā arī informācijas par kaitējumu videi apkopošanu un publicēšanu.	AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, FI, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, NL, PL, RO, SE, SI, SK, UK
Publicēt informāciju par izpildes panākšanas darbību rezultātiem un turpmāko rīcību gadījumos, kad konstatēti savstarpējās atbilstības pārkāpumi attiecībā uz nitrātiem un dabu.	AT, BE, BG, CY, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, HR, IE, IT, LT, LU, LV, MT, NL, PL, PT, RO, SE, SK, SI, UK
Vides pārvaldības efektivitāte	
Turpināt uzlabot vispārējo vides pārvaldību (piem., pārredzamību, iedzīvotāju iesaisti, atbilstību un izpildes panākšanu, kā arī administratīvo spēju un koordināciju).	Visas dalībvalstis
Pabeigt pārskatītās Direktīvas par ietekmes uz vidi novērtējumu (IVN) transponēšanu.	DE, LT
Mazināt reģionālā un vietējā līmeņa fragmentāciju, izstrādājot labākus vides koordinācijas mehānismus.	EL, ES, IT
Turpināt darbu pie vidiskā novērtējuma procedūru racionalizācijas.	BE, CZ, HR
Starptautiski nolīgumi	
Kļūt par attiecīgu starptautisku vides nolīgumu dalībniekiem, parakstot un ratificējot atlikušos nolīgumus.	AT, BE, CY, CZ, EL, ES, FR, IE, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI, SK